
 

 

 

西原町立西原小学校  学校だより NO9 

よい子･強い子･賢い子 
 

発行 令和 5年 12月 20日（水） 

校長 名護 千賀子 

住所 西原町与那城 353 番地 

TEL （098）945-2402 

 感謝の心にありがとう 

令和 5 年もいよいよカウントダウンとなりました。また、12 月 25 日２学期前半の終了 

を 5 日後に控え、クリスマス・年末年始と、ご家庭でも冬休みの計画を立て始めている頃か

と存じます。子ども達にとってワクワクがいっぱいの季節です。子ども達が楽しい時間を過

ごせるように、学校生活における安全教育に努め、お子さんの安心・安全を守るように引き

続き尽力して参りますので、ご家庭におきましても、どうぞ生活リズムをくずさず、健康・

安全を一番に過ごせるようにお声かけ下さい。 

 さて、１年をふり返る時期ではありますが、2学期を中心にふり返りますと、「童話・お話大会」「うんたま 

祭り」「運動会」「ミニ学習成果発表会」と子ども達の活躍をご覧いただく行事等が多くあり、保護者の皆様に 

お子様の学校生活における成長を実感して頂けたことと存じます。 

 また、11月には「ありがとう週間」の期間中、感謝のメッセージ付き 

ランドセルを背負い登下校することで保護者・地域・学校関係者の皆様に 

感謝の気持ちを伝えたり、栽培委員が育てた「トラノオ」を児童会ととも 

に地域の方にプレゼントしたり、サプライズで先生方に感謝のメッセージ 

カードが贈られたりと、子ども達の温かい感謝の気持ちが学校中に溢れて 

いました。子ども達から感謝の気持ちを贈られた方々からは、子ども達 

の気持ちに感謝する言葉のお返しがあり、ありがとうの素敵な絆が結ばれていることを大変嬉しく思います。 

 これからも西原っ子が、たくさんの方に愛され、期待され、見守られながら、その期待に応え、未来への夢 

を実現するために努力し続ける力を育むために、学校教育活動の充実に努めて参りますので、これまで同様、 

学校教育へのご理解・ご協力いただきますようよろしくお願い致します。 

 

 

 2 学期前半も、保護者・地域の皆様 

に大変協力を頂き、学校行事等が運営 

されておりますことに感謝申し上げます。 

 

10 月「うんたま祭り」「運動会」 

11 月「避難訓練」 

「文科省指定道徳研究報告会」 

12 月「ミニ学習成果発表会」 

 
 

 

 

 

おかげさまで、子ども達の安心・安全、学び・成長保障

につながる学校教育活動を確実に実施することができ、職

員一同感謝しております。 

 今年度ものこすところ約3ヵ月となりました。 

 学校・家庭・地域の力を結集して、141 年目のゴール

を子ども達が笑顔で迎えられるように、お力添え頂きます

ようよろしくお願い致します。 

 

  

 

 

 

 

     
 

 

【沖縄空手道新人戦】10／15（日） 

準優勝 小 2 新城 愛美 

 空手をはじめたきっかけはお兄さんの影響です。すすめてくれ

たのはお母さん。やってみると楽しくて続けています。試合では

緊張しないように空手の先生やお母さん、おばあちゃんが励まし 

てくれたので緊張しないでできたそうです。 

【東部消防組合消防本部防火作文コンクール】 11／９（木） 

特選 6 年 山城 愛音 

  2 年前に身近で起きた火事を想起し、火事を起こさないように

何をどうしたらいいかを家族で話し合ったこと、また「火事を起

こさない工夫を実践することが周りの人を助けることにも繋が

る」というメッセージを込めた作文で見事特選を受賞しました。 

   【中頭地区童話お話し大会】11／11（土） 

西原町立小学校代表 高学年の部  6 年 山城 心愛 

 小学校生活で挑戦し続けた「童話・お話大会」について、自分

のよさ、得意を活かして、自分に自信と誇りをもつことの大切さ

を伝えてくれました。堂々と話す姿は、聞く人に勇気と感動とや

る気を与えてくれる素晴らしいお話しでした。 

    【中頭地区音楽発表会】  11／29（水） 

西原町立小学校代表 合唱の部 6 年 3 組 

合唱曲：Can do 

 音楽発表会当日、児童玄関で見送る 1・２組と3 組の間に学年

の絆の深さを感じました。代表として１・２組の思いも受け止め、

会場に臨んだと思います。本番では、指揮者・伴奏・ソプラノ・

アルト全ての心が一つとなり、のびやかでやさしく心地よい歌声 

が会場中に響き渡り、とても素敵でした。 

【文部科学省指定 道徳研究報告会】 11／22（水） 

1 の３ ２の２ 3 の２ ４の２ ５の２ 6 の３ 

 スマイル・レインボー・ハッピー  

令和４・5 年度 文部科学省指定研究校として、研究を進めて

きました。その成果報告とともに、町内小中、中頭地区小中・県

内道徳研究指定校教員を対象に、上記の学級が公開授業を行いま

した。多くの先生方が参観される中、子ども達は緊張しながらも

普段どおりに頑張ってくれました。 

 

 

 

輝く西原っ子 10 月後半・11月 

今回の〈輝く西原っ子〉については、 

改めて学校日記でも紹介致します。 

11 月・12 月の輝く西原っ子、まだまだ続きます。

次回の学校だよりで紹介いたします。それでは、次回

までしばらくお待ちいただきますよう、よろしくお願

いします。 

 

 

ありがとう 

メッセージカード 

 

お礼 

 

 

 

これまで、機会ある毎に立哨のお願いをしており、ご

協力頂いていることに感謝いたします。しかしながら、

立哨される方がいらっしゃらない日もあります。登校時

間帯は、通勤時間と重なり車両の往来が多くなる時間帯

でもあります。子ども達の安全を守るために、 

お子様の学級担当期間にご協力頂きますよう 

よろしくお願いします。 

安心・安全 お願い 

子ども達が育てたサツマイモを 

おいしく調理 

報
告
会
で
は
参
会
者
へ
の
お
も
て

な
し
と
し
て
サ
ー
タ
ー
ア
ン
ダ
ギ
ー

を
手
作
り
頂
き
ま
し
た
。
ま
た
各
行

事
に
お
い
て
の
立
哨
等
、
保
護
者
・

地
域
の
皆
様
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
感

謝
致
し
ま
す
。 


